
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от " & 11 февраля 2022 года №'QQ

Об утверждении Комплексного плана 
мероприятий по увеличению доходной 
базы бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2022- 
2024 годы

В целях обеспечения дополнительных поступлений в бюджет муниципального 
образования "Тайшетский район", в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по увеличению доходной базы 
бюджета муниципального образования "Тайшетский район" на 2022-2024 годы 
согласно приложению 1.

2. Утвердить форму информации о выполнении Комплексного плана мероприятий по 
увеличению доходной базы бюджета муниципального образования "Тайшетский район" 
согласно приложению 2 .

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований, входящим в 
состав Тайшетского района, администраторам доходов - структурным подразделениям 
администрации Тайшетского района, ответственным за мероприятия, ежеквартально до 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Финансовое управление 
администрации Тайшетского района информацию о выполнении мероприятий за текущий 
год согласно Комплексному плану в соответствии с приложением 2.

4. Постановление администрации Тайшетского района от 16 марта 2020 года №186 
"Об утверждении Комплексного плана мероприятий по увеличению доходной базы бюджета 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2022 годы" признать утратившим 
силу.

5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации
Тайшетского района Жамову Л.Вг -раз 
сайте администрации Тайшетс10)^%>^о

Мэр Тайшетского района

;ить настоящее постановление на официальном

А.В. Величко
... управдом? 

•-грации I айшетскопс

с 09 02.



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Тайшетского района 
от " февраля № Q Q

Комплексный план 
мероприятий по увеличению доходной базы бюджета 

муниципального образования "Тайшетский район" 

на 2022 - 2024 годы

№ п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

I. Общие мероприятия, направленные на увеличение доходной базы бюджета муниципального образования "Тайшетский район"

1.1.

Организация и проведение заседаний межведомственной комиссии по повышению 
доходной части бюджета МО "Тайшетский район". Взаимодействие с 
территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти 
для выработки совместных мер по снижению уровня задолженности и 
сокращению недоимки по крупным неплательщикам по налогам, зачисляемым в 
местные бюджеты.

ежеквартально
Финансовое управление 

администрации Тайшетского района, 
муниципальные образования района

1.2.
Организация работы межведомственной комиссии по снижению неформальной 
занятости и легализации трудовых отношений.

ежеквартально

Управление экономики и 
промышленной политики 

администрации Тайшетского района, 
муниципальные образования района



№ п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

1.3.

Повышение эффективности администрирования доходов, в том числе: 
координация действий главных администраторов доходов бюджета МО 
"Тайшетский район", направленных на мобилизацию доходов, проведение 
разъяснительной работы по вопросам администрирования, в связи с изменениями 
законодательства.

в течение текущего 
года

Финансовое управление 
администрации Тайшетского района

1.4.

Снижение невыясненных поступлений от плательщиков и проведение 
своевременной работы по их уточнению (уточнение платежа и разъяснение 
плательщикам правильности заполнения п/п для исключения случаев поступления 
сумм на невыясненные).

в течение текущего 
года

Администраторы доходов МО 
"Тайшетский район"

2. Мероприятия, направленные на увеличение налоговых и неналоговых доходов

2.1. Местные налоги (налог на имущество физических лиц, земельный налог)

2.1.1 Содействие в оформлении прав собственности на объекты недвижимости.

в течение текущего 
года

Муниципальные образования района

2.1.2 Контроль за своевременным поступлением платежей, повышение эффективности 
собираемости местных налогов Муниципальные образования района

2.1.3 Проведение работы по уточнению сведений о земельных участках и их 
правооблодателях.

Муниципальные образования района, 
КУМИ района

2.1.4 Проведение оценки эффективности налоговых расходов июнь-август Муниципальные образования района

2.2. Налог на доходы физических лиц

2.2.1

Выявление налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете в других 
территориях, но которые имеют свои обособленные подразделения (филиалы) на 
территории МО "Тайшетский район", для дальнейшей совместно с налоговой 
инспекцией работе по постановке их на налоговый учет.

в течение текущего 
года Муниципальные образования района



№ п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

2.2.2
Контроль за перечислением налога плательщиками, осуществляющими 
хозяйственную деятельность на территории Тайшетского района, но 
неуплачивающих налог в бюджет МО "Тайшетский район".

по запросу Минфина 
Иркутской области

Финансовое управление 
администрации Тайшетского района

2.2.3
Проведение мониторинга поступлений налога в местный бюджет от юридических 
лиц, взаимодействие с налогоплательщиками, допустившими наибольшее 
снижение поступлений.

ежемесячно Финансовое управление 
администрации Тайшетского района

2.3. Единый сельскохозяйственный налог

2.3.1.
Проведение мониторинга поступлений ЕСХН в местный бюджет от юридических 
лиц.

ежемесячно Финансовое управление 
администрации Тайшетского района

2.4. Доходы от использования муниципального имущества

2.4.1.
Осуществление мероприятий по заключению договоров аренды на ранее 
неиспользуемое муниципальное имущество (в т.ч. земельные участки) за отчетный 
период.

в течение текущего 
года

КУМИ района, 
муниципальные образования района

2.4.2.
Осуществление мероприятий по заключению договоров купли-продажи земельных 
участков

КУМИ района, 
муниципальные образования района

2.4.3
Контроль за правильностью и своевременностью перечисления арендаторами 
средств от аренды

КУМИ района, 
муниципальные образования района

2.4.4. Претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендной плате. КУМИ района, 
муниципальные образования района

2.4.5. Увеличение платы по аренде недвижимого имущества на уровень инфляции

КУМИ района, 
муниципальные образования района

2.4.6.

Определение имущества подлежащего приватизации, оформление 
правоустанавливающих документов, с целью получения дополнительных доходов 
от реализация материальных и нематериальных активов. Утверждение Плана 
приватизации.



O s \

№ п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

2.4.7.
Осуществление контроля по своевременному и полному перечислению в бюджет 
района части прибыли муниципальных унитарных предприятий, оставшейся после 
уплаты налогов, сборов и иных обязательств.

2.4.8.
Контроль за работой МУП с целью повышения их рентабельности и 
ответственности по ведению хозяйственной деятельности.

КУМИ района, 
муниципальные образования района

2.5. Доходы от оказания платных услуг

2.5.1.

Контроль за поступлением доходов от оказания платных услуг казенными 
учреждениями. Проведение анализа размера родительской платы в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях Тайшетского района, 
для принятия решения по ее увеличению.

ежемесячно
Администраторы доходов МО 

"Тайшетский район", муниципальные 
образования района

2.6. Прочие безвозмездные поступления

2.6.1
Привлечение юридических, физических лиц и частных предпринимателей к 
оказанию спонсорской помощи на финансирование целевых расходов казенных 
учреждений.

в течение текущего 
года

Муниципальные образования района, 
Администраторы доходов МО 

"Тайшетский район"

Начальник Финансового управления
администрации Тайшетского района О.В. Фокина



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Тайшетского района 
от "% 11 февраля № 9 9

ФОРМА ИНФОРМАЦИИ 
о выполнении Комплексного плана мероприятий по увеличению доходной базы бюджета 

муниципального образования "Тайшетский район" 
з а ________________год

N
п/п

Наименование мероприятия
Информация о проведенной работе за отчетный 

период, в соответствии с наименованием 
мероприятия(п.п)

Результат (тыс. руб.)

1
В части общих мероприятий, направленных на 
увеличение доходной базы бюджета МО 
"Тайшетский район"

2
В части мероприятий, направленных на 
увеличение налоговых и неналоговых доходов

Начальник Финансового управления
администрации Тайшетского района О.В. Фокина


